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Acest 1-1 pe care naționala statului Israel 
l-a realizat în meciul cu Elveția, miercuri, 15 
noiembrie, nu complică foarte mult datele 
din ecuația calificării în grupa României, 
în ceea ce privește situația primelor două 
locuri, cele care duc la Turneul Final al 
Campionatului European ce se va disputa 
anul viitor în Germania. E drept că nici 
nu le simplifică, doar ține echipa noastră 
reprezentativă “în cărți”, așa cum se spune. 
Avem nevoie de o remiză, sâmbătă, la 
Felcsut, în Ungaria, tricolorii fiind, practic, 
la Euro, dacă obțin  punctul cu Israel.

Iată-ne, astfel, ajunși aproape de finalul 
preliminariilor, însă trebuie să precizez că 
punctul care ne poate duce în Germania, 
în 2024, trebuie câștigat obligatoriu în 
partida cu selecționata Israelului, pentru 
că altfel, în cazul unei nedorite înfrângeri 
la Felcsut, vom fi în situația de a trebui 
să învingem Elveția neapărat, în ultimul 
meci din grupă, marțea viitoare, întrucât 
în aceeași rundă finală, Israel va juca 

în Andorra, fiind la doar un punct în 
urma României. Așadar, două victorii ale 
Israelului în aceste ultime meciuri, obligă 
România, care are astăzi un avans de patru 
puncte, la victorie cu Elveția, la București. 
Pentru că, în caz de egalitate între 
selecționata noastră și cea a Israelului, noi 
am fi dezavantajați din cauza rezultatelor 
din meciurile directe, remiză, 1-1, pe Arena 
Națională și nedorita înfrângere care s-ar 
consemna sâmbătă la Felcsut, în Ungaria.

Calcule, calcule, calcule… important însă 
va fi jocul tricolorilor, calitatea acestuia, dar, 
mai ales, maniera în care, mental, în primul 
rând, vor rezista presiunii acestui final de 
grupă, cu tot ceea ce reprezintă aceste 
posibile scenarii de calificare!

Un lucru e cert: România e la mâna ei, 
nu depinde decât de ea însăși pentru a 
merge la Euro! De aici, și un punct cardinal 
important în dreptul nostru, și anume 
speranțele!

“Hoc opus, hic labor est”, scria marele 
poet latin Vergiliu, în capodopera sa 
Eneida. Adică, în traducere liberă, “Aici 
este greul, aceasta este truda cea mare”. 
Practic, în aceste zile, fie în meciul cu Israel, 
sâmbăta, fie marți, cu Elveția, la București, 
România își joacă nu doar cartea cea mare 
a calificării, ci și destinul și încrederea unei 
generații!

Pentru elevii lui Edward Iordănescu, 
de la Horațiu Moldovan și până la Denis 
Alibec, ca și pentru însuși selecționerul 
echipei noastre, finalul acesta de 
campanie poate și chiar trebuie să fie, de 
fapt, adevăratul început pe drumul marii 
performanțe.

Dincolo de calcule, dincolo de 
circumstanțe sau conjuncturi, mai presus 
de orice, trebuie să le ținem pumnii strânși 
tricolorilor! Hai, România! 
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La un punct de calificare!
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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SUPERLIGA           
Cea mai mare audiențţă din ultimele două decenii!
realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

SuperLiga României a înregistrat în acest sezon cea mai mare audiență din ultimii 20 
de ani. Calitatea și credibilitatea competiției, rivalitatea sportivă și infrastructura tot mai 
modernă au sporit interesul fanilor pentru acest spectacol sportiv. Conform datelor 
oficiale, 7.231 spectatori / meci este media înregistrată în primele 16 etape din SuperLiga 
României, ediţia 2023-2024. 

Iată cum arată clasamentul numărului de spectatorilor pe fiecare echipă:

FCSB

UNIVERSITATEA CLUJ

FC HERMANNSTADT 

SEPSI OSK SF GHEORGHE 

RAPID 

PETROLUL 

CFR 1907 CLUJ 

FARUL CONSTANŢA 

UNIVERSITATEA CRAIOVA 

UTA ARAD

POLITEHNICA IAŞI 

FC BOTOŞANI 

OŢELUL

DINAMO

FC U CRAIOVA 1948 

FC Voluntari

17.997
SPECTATORI/MECI

8.450 
SPECTATORI/MECI

6.876 
SPECTATORI/MECI

4.226
SPECTATORI/MECI

12.006 
SPECTATORI/MECI

8.240 
SPECTATORI/MECI

5.044 
SPECTATORI/MECI

3.101 
SPECTATORI/MECI

11.665
SPECTATORI/MECI

8.115 
SPECTATORI/MECI

5.015 
SPECTATORI/MECI

2.095 
SPECTATORI/MECI

9.480
SPECTATORI/MECI

6.959 
SPECTATORI/MECI

4.875 
SPECTATORI/MECI

1.338
SPECTATORI/MECI
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Top-ul meciurilor cu cei mai mulţi spectatori

FCSB

U CLUJ

UNIVERSITATEA CRAIOVA 

FCSB

FCSB

FCSB

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA 

PETROLUL 

UNIVERSITATEA CRAIOVA 

FC RAPID 1923 

CFR CLUJ 

FC U CRAIOVA 1948 

POLI IAŞI

UNIVERSITATEA CLUJ 

CFR 1907 CLUJ 

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UTA ARAD 

FCSB 

DINAMO 

ARENA NAŢIONALĂ

CLUJ ARENA

STADION ION OBLEMENCO

ARENA NAŢIONALĂ

ARENA NAŢIONALĂ

STADION STEAUA

STADION STEAUA

STADION ION OBLEMENCO

STADION ILIE OANĂ

STADION ION OBLEMENCO

05.11.2023

21.08.2023

04.11.2023

20.08.2023

02.10.2023

06.08.2023

02.09.2023

18.08.2023

28.10.2023

12.11.2023

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

40.563  
SPECTATORI

22.614   
SPECTATORI

14.885   
SPECTATORI

13.257   
SPECTATORI

13.243   
SPECTATORI

28.519   
SPECTATORI

21.304  
SPECTATORI

14.297   
SPECTATORI

13.250   
SPECTATORI

13.188   
SPECTATORI

1

3

1

2

2

1

3

3

2

1

2

4

1

1

2

0

0

0

2

0
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SUPERLIGA           
Cei zece magnifici
realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

44 de fotbaliști au bifat prezenţe în fiecare etapă din actuala ediție a SuperLigii 
României, dintre care 10 sunt integralişti. Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de 
Fotbal vă prezintă lista jucătorilor care au strâns toate cele 1.440 de minute în ediţia 
curentă. Interesant, opt dintre ei sunt portari, iar ceilalți doi, respectiv Butean și Mitrea, 
sunt apărători.

Lukas Zima Mihai Butean 

Bogdan Mitrea Răzvan Sava 

Adnan Golubovic Ştefan Târnovanu 

Horaţiu Moldovan Roland Niczuly

Laurenţiu Popescu Florin Iacob 

PETROLUL PLOIEȘTI FC HERMANNSTADT

UNIVERSITATEA CLUJ CFR 1907 CLUJ

DINAMO BUCUREȘTI FCSB

FC RAPID 1923 SEPSI OSK SF. GHEORGHE

UNIVERSITATEA CRAIOVA UTA ARAD
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cristopher Braun, cele mai multe nominalizări 
în ”Echipa etapei”
realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

123 de jucători au bifat cel puţin o prezenţă în echipa ideală a fiecărei etapei. Iată care 
sunt fotbaliştii cu cele mai multe nominalizări în această ierarhie întocmită și prezentată 
de Liga Profesionistă de Fotbal la finalul fiecărei runde din SuperLiga României:

Cristopher Braun Laurenţiu Popescu 

Florinel Coman 

Dan Nistor Jair Silva 

Darius Olaru 

FC RAPID 1923 UNIVERSITATEA CRAIOVA

FCSB

UNIVERSITATEA CLUJ PETROLUL PLOIEȘTI

FCSB

4   
NOMINALIZĂRI

4   
NOMINALIZĂRI

4   
NOMINALIZĂRI

5   
NOMINALIZĂRI

4   
NOMINALIZĂRI

4   
NOMINALIZĂRI







Sameş a strâns 49 de selecţii şi a 
marcat de trei ori pentru naţională, 
făcând meciul carierei în 29 aprilie 
1981, pe Wembley, 0-0 cu Anglia în 
preliminariile CM din Spania. A fost „the 
best” în condiţiile în care Anglia ataca 
prin Robson, Brooking, Trevor Francis 
şi Tony Woodcock, printre cei mai buni 
atacanţi ai Europei.

Meciul acela a fost şi a rămas până azi 
cel mai greu, mai dur decât diamantul 
din toate meciurile echipei naţionale. 
Atunci, pe 29 aprilie 1981, pe Wembley, 
stadionul cu turnuri, combinata Craiova 
– Steaua a rezistat magnif ic în faţa 
unei Anglii fabuloase, care avea să se 
calif ice, totuşi, la Mondialele la care noi 
n-am mai ajuns. În ciuda acelei nopţi, 
acelor băieţi iubitori prin dăruirea lor 
definitivă, totală, irevocabilă...

Craiova, cu Negrilă, Ştefănescu, 
Balaci, Beldeanu, Crişan şi Cămătaru, 
Steaua cu Iordache, Sameş, Iordănescu, 
Tudorel Stoica şi Sportul Studenţesc cu 

Munteanu II, zis Brini... De la Cabrini, al 
Italiei, campion al lumii anul următor.

... Dintre toţi, însă, Sameş plutea. Era 
pe pernă de aer, dur, maiestuos, atent, 
protector, invincibil. Da, invincibil! Aşa 
mi se părea. Ploaia care începuse să se 
scurgă peste Londra, vocea lui Ţopescu, 
imperial-drăgăstoasă, Anglia care 
continua să atace, iar noi, cu Iordache, 
Negrilă, Sameş şi Ştefănescu rezistând... 
Era frumos în Anglia! Ai lor tot urcau, 
Beldeanu şi Balaci însă ieşeau frumos 
cu mingea la picior, cu capul sus, 
Iordănescu combina cu Crişan, iar Cami, 
Cami şi Tudorel Stoica erau kamikaze, 
izbind, oprind, rezistând, unul în faţă, 
sus de tot, celălalt în spate, între Sameş 
şi Ştefănescu, încercând să anticipeze 
un culoar, un şut, un destin, un pericol...

... Şi aşa, stând pe canapea cu ochii 
dincolo de ecran, am auzit-o pe mama 
spunând ce mai spusese şi altă dată, 
tot mai des în ultima vreme: „Ce-ar f i să 
plecăm din ţara asta? Nu ţi-ar plăcea 
să f ii la Londra acum? Sau în Austria? 
Sau în Italia, la Torino?” „Ba da, mama.” 
Aşa cred că am zis, sigur sunt doar de 
bucuria care m-a făcut să uit o clipă de 
ce se întâmpla în faţa porţii lui Iordache. 
„Daaaa, să plecăm, mama, daaa..., 
dar putem?” Tata n-a zis nimic, el nu 
marşa la aventuri, nici măcar teoretic... 
Apoi am mai discutat un pic, Sameş a 
rezistat alături de cei şase olteni până 
la sfârşit, 0-0 pe Wembley, şi m-am 
culcat visând ceva nedesluşit între nişte 
turnuri înalte, eu şi cu mama, vorbind 
italieneşte şi eu având blugi originali şi 
mama, tânără şi cu ochelari de soare...

... După aceea, vreun an, am tot vorbit 
despre plecarea noastră, doar eu cu ea, 
acceptând că merită măcar ca vis. Până 
într-o zi când tata a venit acasă şi ne-a 
spus că Sameş a fost arestat, degradat 

CRONICĂ

Sameş, fundașul secolului (II)
  realizată de Marius Mitran
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militar, gonit, în f ine, o grozăvie. „Cum, 
Sameş, băiatul ăla înalt şi frumos, tata?”, 
a zis mama. „Da, Sameş.”

Da, Sameş. Avea să-mi confirme 
vărul meu, Marian, care juca la 
juniorii Rapidului şi care-l văzuse 
la un antrenament, pe „Republicii”. 
Cu Rapidul. O soră de-a lui Sameş 
avusese f ireasca inspiraţie de a nu se 
mai întoarce din RFG şi, cum Ştefan 
era militar activ în acte, devenise 
incompatibil cu clubul Armatei. Fusese 
la un antrenament văru-meu, cu 
tineretu’ jucând cu cei nereţinuţi la 
echipa mare, printre care şi Sameş, şi, 
la antrenamentul ăla, Sameş s-a oprit 
din sprint, la un moment dat, lăsându-i 
pe ceilalţi, nişte puşti, să alerge. Cineva 
i-a strigat atunci să nu se oprească, 
de undeva, din tribună. Vexat, Sameş 
s-a întors către ăla, un bătrânel, şi i-a 
zis aşa, văru-meu auzindu-l: „Alo! Eu 
sunt Ştefan Sameş! Acum un an l-am 
ţinut pe Woodcock, pe Wembley! Tu 
cine eşti?” Cică nimeni, zice văru-meu 
Marian, n-a mai scos o vorbă, nimeni n-a 
mai făcut un pas. Iar bătrânul a coborât 
din tribună, şi-a scos pălăria şi-a zis 
aşa: „Eu sunt Ion Costea şi am jucat cu 

Baratky, Auer şi Ionică Bogdan la Rapid, 
contra Venusului şi a Ripensiei!” Şi s-au 
îmbrăţişat, zice Marian.

Era în bucătărie la noi când ne-a 
povestit asta, Marian. După aia, tata a 
zis ceva de ce rău ar f i să plece cineva în 
RFG şi să-i lase pe alţii în urmă. Mama 
n-a zis nimic, nu ştia cine fusese Baratky. 
Ori Ionică Bogdan. Ştia cine era Sameş, 
însă.

Aşa că n-am mai ajuns niciodată 
la Torino, unde era prietena ei, Maria 
Castellani, care-i fusese pacientă. Nici 
eu să văd pe Juve, altfel decât în pozele 
primite de la Roberto Bettega, alt 
pacient de-al mamei, şi el campion al 
lumii în anul ăla...

Tata a rămas tot timpul liniştit. Ştia că 
n-o să plecăm. Aşa cum, în noaptea aia, 
acasă, uitându-ne la ce era pe Wembley, 
a ştiut că vom rezista. Se baza, probabil, 
pe Sameş. Sigur pe Sameş.

P.S. Ultima oară, la naţională, Sameş 
a jucat în noiembrie ’82. 1-4 cu RDG. 
Sfârşit.
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